B ij fidemque

DE CRUCIATV ET EXILIO

*fidemq; astringamus nostrā. Quòd si miles uictor eua
 serit, medio eū sinu amplectamur, foueamúsq;. Dolor
 iste ad insaniā, ad laqueū, ad necem, & ad infernū me
 impellit, cogitq;. Eamus intrepidè, & cum eo moriēte
 moriamur: & uitā uiuente uiuamus. In hunc modum
 parentante matronatu cupidini, phalerati, cristatīque
 procedebant sonipedes, auribus, & pedibus bella ciē
 tes. Alius serpentem, Leonem alter se gerebat. Cri-
 statæ galeæ, aurea scuta, uestes talares auro, & serico
 orientali contextæ, omnia uallabant. Qui fauori Cupi-
 dinis erant, albo serico: qui neci, cœco uestiebātur. Fir-
 mato rerum ordine quisque in stationem suā se reci-
 pit. Dato signo certaminis: miles, & ciuis arma fulgē
 tia capiunt. Clypeati procedūt, equos calcaribus ur-
 gentes: nec minore impetu ad certamen gradiebantur,
 ac si de uita uniuscuiusque ageretur. Ad primū con-
 gressum fractæ hastæ, diruptæ galeæ, & humeri iner-
 mes apparuere. Inferior Scipio iudicatus est. Rora-
 bant muliebres ocelli, ac si omnis familiæ exitum spe-
 ctassent. Mœsta ora tenebant omnia. Flens puellus ad
 primū scilicet gradū religatur. Secundus congressus par-
 fuit. Firmatur, aliquantisper amantum, animus. In ter-
 tio congressu miles lancea transfixus, equo concedit.
 Ascende ô Cupido inquit licitor, te supplicium manet.
 Hasta firmissima, equo potente, manu robusta, effero
 animo ruit in Catullum Pyrrhus: quem equo deiecit
 ita collisit: ut pōdere ictus animam efflarit. Omnia læ-
 titiæ, & gaudij plena personabant. Descende accla-
 matur*

CVPIDINIS DIALOGVS

natur ô Cupido, tibi iure debetur salus. Hinc amor, hinc ira pugnantes armat. In Demetrium fertur Paris: cuius palmulam tam acriter transfixit: ut dolore uirtutem superante, certamine excesserit. Renouatur dolor: iam medium scale tenente Cupidine fit ciuis superbus, & miles excandens. Cynthius militari uastroque astu usus, in modum arcus lanceam flexit: & inter galeam, & scutum Antigoni ita letaliter firmavit, quod uita excedere coactus sit. Iam clanculum militum stationarium subornauerat dolus muliebris: ut in ciues omnes gladius stringeretur: prædæque militaris omnia fierent. Armatur, clamatur, irruiturque. Summit scale possidebat Cupido: funeque ad lignum circumducto nil aliud, quam feralis exitus aspectabatur. Spes omnis aberat: ferro militari salus Cupidinis acquirenda erat. Ad cædem utrinque curritur: tribuni paci & tranquillitati canere iubent: et si quisquam gladiū eduxerit, piaculū esto. Vltima spes amantium in Diomede reseruabatur, qui cum paucula ad Venerē orasset, clypeo tectus, stricta læcea, caput Patrocli terra transfixit, et spiritum orco immisit. In tanto certamine Mars dubius, nec certa uictoria. Statur, clamatur, et ambigitur. Meus esto exultans clamat miles: meus erit nunitans clamat ciuis. Senatus decreto, res ad arbitros delata est, qui duos dixerunt, Flaminem Iouis, et Hypocritam quendā. Soluitur Cupido, duatur, et ad iudicium sistitur: precibus pulsantur; oratione flectuntur: pecunia corrumpuntur:

B iiij passionibus

DE CRUCIATV ET EXILIO

passionibus iactantur, agitanturque. Caput Calidonij
 Apri ante oculos ponitur: iudiciū Paridis memoratur.
 Hinc populi metus: hinc arma militaria: hinc lachry-
 mæ muliebres, & iacula ignita. In tanto rerum di-
 scrimine senatum rogo: datur, admitto, et in hæc uer-
 ba locutus sum. GRÆCÆ. Plato ille diuinus ô tri-
 buni, & uos omnes, qui adessis, longè deteriores, qui
 uoluptatibus superatur, quàm qui doloribus frangitur,
 dicebat. Enim uero Alcides uitã suã doloribus, quàm
 uoluptate obire maluit. Hæc ciuitates dissipat, uiros ef-
 foemnat, ingenia cõfundit, et obtenebrat. Dicere sole-
 bat Scipio, longè maius periculum esse ab circumfusis
 undique uoluptatibus, quàm ab omnibus mundi ar-
 matis militibus. Liberate ô tribuni ciuitatem hac pe-
 ste, & dum uestre facultatis est, hoc incendium extin-
 guite. Hoc loci pietatis opus est uideri. Nũciatum est
 Achiuis post diruptum, excisumque superbum Ilium,
 fore Astianatem puerũ, si superuieret, suam patriã
 ulturum. Credit Græcæ, & inuentum puerum turri
 præcipitauit. Si uati credidisset Priamus edito in lu-
 cẽ Alexandro, staret Troia. Credite tribuni, nisi hũc
 uita priuetis, semper uobis, et urbi uestre exitio erit:
 & quod ultimo Assyriorum regi contigit, uobis faci-
 le eueniet. Ad uindictam (ut uidetis) ciuitas anhelat:
 quæ moribus & uirtuti studet. Miles, qui licentiæ at-
 tendit, ad hunc fañorosum conseruandum, protegen-
 dũque nititur. Longè enim deterius uobis (nisi pru-
 dentes fueritis) quàm Sabinis eueniet. Estote circun-
 specti:

CVPIDINIS DIALOGVS

specti: uno uerbo, uno ictu omnes saluos faciatis. Si hunc
 illa sum, custoditumque dimittitis, mores prophanatis,
 & uos metipsos cupiditatum captiuos faciatis. Apud uos
 o tribuni disceptari uideo, qua animaduersione ple-
 ctendus sit flagitiosus iste. Si memoria non excidit, apud
 uos optima inoleuit religio, ut cruci fures affigan-
 tur: falsarii igne concrementur: & proditores equo-
 rum cauda membratim discerpantur: et facinorosorum
 cineres, ne terra polluatur, uento projiciuntur. Et hic
 est fur, famosus, falsarius, proditor, et facinorosus. Nul-
 lum genus tormentorum tam exquisitum est: quod ad
 hunc digne plectendum sufficeret. Agite in hunc fa-
 cinorosum omnes, qui iustitiam colitis. Vix dicta, quam-
 do alter edito suspirio, et oculis ad caelum leuatis sic
 ait, Patres nostri o tribuni, uosque astantes: qui
 urbes condidere, legibus eas honestarunt: quibus uitam
 politicam uiuimus: et imprimis mandauere deum coli:
 iustitiam sectari: et hospites uenerari, ut ciuitas bene se
 haberet. Videte o tribuni: et uos, apud quos iudicium
 delatum est: si hunc immolatis, in omnibus, patribus, legi-
 bus, et institutis aduersumini. Hic puer pro deo coli-
 tur: et temeritatis humanae est, uelle deum iudicare:
 iustitiam offenditis, cum minime iudices sitis: iura ho-
 spitij uiolatis, cum quid inhumani facitis, et parum
 considerati. Audite o iudices, lege aegyptia scriptum lege-
 tur, ut si quispiam hospiti fauori dum posset, non esset,
 capitis reus censeretur. Et falso quempiam accusans
 poenam accusati subire iubetur. Credite iudices deos
haec

DE CRUCIATV ET EXILIO

*hæc crudeliter ulcisci. Quanti sint hospicia facienda, apud præconem euāgelicum Matthæum legit. Quæ gens nisi Thrax hospitū rationē non habet? Et uos ô iudices, cū Romani sitis, crudelitate uos Thraces fatemini, si hæc feceritis. Laomedon cū hospitibus impedimento fuisset, uita, et regno priuatus est. Paris cū Græcorum hospicia uiolasset, ad extremos cineres cum patria deductus est. Et qui angelos hospites dehonestare enixi sunt, acri pœna dominū affecisse sacra hystoria cautum est. Nō tulit Campanus hospes Hannibabem inter mensas, epulâsque de medio tolli: ne uis hospitij per eum uiolata relinqueretur. Videte ô iudices, ne culpa uestra urbs hæc desoletur. Puellus peccati nescius, quia faculam portauit, expiabitur? Si hunc ultima pœna persequi animus est, quid faciendū existimatis raptoribus his, qui muros ciuitatis noctu adorti contra urbis statuta sunt transgressi? In hos seuiendum, animaduertendūq; est. Parcite ætati, parcite innocētiae, parcite ciuitati, et uobis ipsis, manūsq; uestras hoc tam innocētissimo sanguine nolite polluere. Ciuitas hæc non uirtutis, nō iustitiæ amore: sed militari odio accensa neci huic immeritò studet. Enimuerò diuinius est noxium absoluere, quàm innocentem damnare. Voluit orbis conditor, si memoria tenetis, urbes peccato pessimo obrutas pro paucis innocentibus saluare: et uos pro uno malo, patientini innocentem perire. Vos uos ô tribuni pœniteat, hunc hospitem uerbis placate, culpā in accusatorē resum-
dite*

CVPIDINIS DIALOGVS

dite, muneribus condonatum abire iubete, populum
 hunc soluite, contionem dimittite. Hi tumultus, & ar-
 ma, quæ uidetis, in capita uestra ô tribuni seuiunt,
 Si tumultibus, & congregationibus parsum fuisset,
 staret Roma. Stat atrox miles, & populus fremens.
 Video hanc uestram urbem funditus interituram, si
 aliter, quàm dictum sit, feceritis. dixi. Imbelles tribu-
 nos timor inuasit, et populum precibus pulsatum di-
 misit: dixeréque omnia propediè exactissimè curatu-
 ros. Iudiciũ Cupidinis ex arbitris ad tribunos (popu-
 lo iubente) delatũ est: quod in hæc uerba pronunciatũ
 est, Cupidinem iuuētutis corruptorẽ exilio animada-
 uerti placet: & si unquàm ad nostra reuenerit limi-
 na: mors pœna esto. Iubente tribunitia potestate, urbe
 pellitur. Nec mora, ut terga dedit, lachrymæ, et gemi-
 tus cepere omnes: postridie demissi uultus turbulẽ ta-
 loquebantur: mœsta corda non nisi amara cogitabãt,
 pronunciabãntque. Vnusquisque toruo se aspiciebat
 uultu. Curis suspensum ut me uidit amicus, hospes in-
 quit, Quid sibi uult habitus sordidulus? quid macies?
 quid dimissa faciès? oculus lachrymarũ prægnans? ca-
 pillus immundus? barba peruncta? dētes spurcissimĩ?
 os foetidũ? lingua sordida? palatũ corruptũ? omniãq;
 membra foetorem sapiētia? Ad quem ipse, Viuens mo-
 rior. L A. Exultans expulisti, gemens patere, alte-
 rius ultor factus te ipsum perdidisti, exanimasti que.
 Eninuerò melior est, libera seruitus, quàm amara li-
 bertas. Imbecillis ingenij natura comparatum est, ut
salutaria

DE CRUCIATV ET EXILIO

salutaria quæq; aspernâtur, et officiosa precio emân-
 tur. Non est, quod iustè queraris, quod crucieris, affli-
 cteris, rumparisque Nemo dignè eorum sit auctor: &
 reprehensor. Quæ uoluisti, patere: in tua præcordia
 ferrû uertisti. Satius fuit aliquando angustiari, quàm
 semper torqueri: & si aliquâdo amantes agitur,
 letamur utique. Bellum cum puello ratus nihil exte-
 nuisti. Succurrere debuit potèntem Goliã puellû pasto-
 ricâ hæbreû, & seuum Hannibalè Romanos fugas-
 se, strauissèque. Nō corpus, sed uirtutem cōmensurari
 decet: ad pauca attendens plura, quàm expediat, di-
 xisti, fecistisque. Inmemor illius, quod dici solet, omnia
 tempus habere, et nullum tam fractum canistrû, cuius
 opera pro tempore nō proffit. Medicinâ aspernaris,
 & cupis sanus fieri. Si peregrinatum iri per amoris
 plagas animo statuisses, furori tuo pepercisses, melle-
 xissesque quæ ad usum amantium conducant. Hæc hu-
 mani est ingenij unica beatitudo, præsentia tueri, præ-
 terita obseruare, & futura sagaci cōsideratione præ-
 uidere. Quis tam sapiens, tàmue circumspectus, po-
 tēnsque, quem amor non frangat? poculum Circes bi-
 bit Ulixæus socius, & immutatus est: Stellam diuinus
 Plato: Alexim Orpheus, Mātuanus clamâtes depereūt:
 Cynthia Propercius, Corunnam Sulmonensis: Deliã
 Tibullus: Daphnem Phœbus ardent: ne c desperatum
 legimus. Nemo uirtuti suæ tam fidens unquam fuit,
 qui magnitudine numinis territus colla nō summittat.
 Niniuum es ausus: ninium seuisi: ninium elate pro-
 cessisti

CVPIDIÑIS DIALOGVS

cessisti. Hæc est illorū conditio, qui pro suo arbitrati, quò se malus fert impetus, ducuntur. Nec aliorum doctrina, nec exemplis unquàm resipiscunt. Qui audētiores uideri uolunt supra id, quod ratio, locus, & tempus expostulant: haud sc̄elicem uitam uiuunt: sed longè miseriore Hericlone, & infeliciores Ixione se reddūt, aliquid sibi feralis semper metuentes. Si sapi te ipsum collige. Nō est tam graue, pestiferūque uulnus, cui prudens medicina non opputuletur. Bonus est puer, faculā portat, ut errantes illuminet: sagittis utitur: ut de se benemeritos tueatur. GRAE. Me miserum, temerè, & meo uulnere cōcidi. Non Iouis fulmina: non deorum iræ: non terræ hiatus: non baratri crediti ignes ad me plectendum sufficerent. Qui primi Iouem bello adoriri nitebantur, cum semine suo interiere: & deum munus reuerenter suscipiens Licæon, in lupum cōuersus, pœnas temeritatis luit. Longè his seuiora ausus sum. Grauis erat cura, qua adurebar: Sed longè grauius incendium, quod corde gero. LA. Imbecillis animi est, cura carere. Nemini, nisi ocioso, & desidi debet esse. occurrentis temporis sollicitudo onerosa. Repone (ut uiuas) illam, quam amaritudinem uocas. Nam sæpiusculè resculis dulciolus respirantem inuenies. Et si aliquando lamentis ciulat, in mediocrē semper partem fertur, nec iurgio, neque baculo rumpitur puer: qui semp misereri didicit. Hæc rerum mutabilitas sapienti ferenda est. Enimvero ex rerum diuersitate, prudentis uiri firmatur animus, & ad per-

DE CRUCIATV ET EXILIO

ad perficiendum hominem utilis est . Nam hæc sunt dei uiuentis munera, ut lætemur, angustiemurq; . Hæc sentiens Mätuanus dicere solebat, Forsan & hæc olim meminisse iuuabit. Cæsar cum pronüciasset, iactâ esse aleam, supra uotum, & spem, perpetuus dictator creatus est: & Demetrius fortuna fractus ad meliorem postea aspirauit . Hæc est humanarum rerum conditio, ut stabile, firmumque nihil, neque tam debile fractumque reperiatur, quod firmari, & frangi non possit. Nihil hac mutabilitate præstantius, nihil uiro penè diuino accomodatius reperiri potest . Nisi agitemur biförmis fortunæ iaculis ignitis, scelicitemur nunq̃. Hinc in altum erigimur, & supra nos eleuamur intellectu firmamur, pascimurq;. Quod digestum est, rursus incipit: incepta finiunt, & finita reuiuiscunt: alta imus, ima altis nuscuntur, cöfundunturq;. Et qui ratione mouentur, hæc non curant. Cælum, terra, et mare fluctu, uentóq; concurrentibus concutiuntur, lumina patiuntur: deinde ad cöcordiam omnia reducuntur. Idem qui fulminat, & pro arbitrato serenat: nulla fortuna (qualiscunque) perpetua est . Vides laudatum, decantatumq; Vlixem, comitem semper habuisse prudentiam. Huic si adhæseris, omnia secunda succedent .

G R A E . Quid consilii amice afferes?
L A T I N . Ut uiuas. G R A E . Sine spiritu. L A .

Qui sine spiritu agunt, haud uiuunt, & minime cruciantur in malis. Nam ut uidere uideor, plures genios nutris, in salutaribus uerò neminè. Si sapias, huius loci

CVPIDINIS DIALOGVS

loci curis sequestratus uitã uiue. GRAE. Moro physico, febricenti contraria suades. Quid tuguriolum cum turba? quid affluentia cum inedia? quid gaudium cum tristitia? quid mœror cum risu commune habent? Hæc uia, quam summopere cõmemoras, quid mihi emolumentum afferre potest? Nimum contra me impias manus obarmavit Cupido, qui postrema lasciuia, furore uesano, ira, ardore zelotipia uiscera mea depascitur: & nisi me ad gratiã restitutum sensero, haud uiuam. L A. Vide, ne nimum curiosa intemperantia utaris, & quem placare studes, exasperes. Calisthenem philosophum spiritu carere iussit Alexander Macedo, cum ipsum inuictũ ad macedonicos mores reuocare cõtenderet. Tolerantia, munere, moribus, & tẽpore, exasperans nimis placatur ira. Aulide remoratã classẽ breuis expiatio soluit. Audi poëtã diuinum sic disserentem,
Sunt faciles superi, precibus flectuntur.

Et idem,

Sacrorum nidore pio placantur, & ipsis
Nimirum uotis hominum: quæ si quis in illos
Errarit, ueniam rogans concepit in aris.
Enimuerò priuatis, & publicis: uiuentibus, & mortuis sacrificia, & Telete purgationẽ, & salutẽ afferunt. GRAE. Nõ philosophorũ patientia, æquanimitasq; non Hebreorum holocausta, non Atheniensium mores, non anni solares, non quod Roma, non quod Carthago, quod Mida, Cræsus, et Cyrus aurũ possederunt